« Festinate igitur, filii, maternum repetere gremium, adulterina dominia fugite, si qua recepistis abjicite, et diligenter attendite quod nil

securitate dulcius, nil pulchrius libertate. Inspice, civitas nostra, quid tibi amatores tui, cum quibus adulterata es, hactenus attulerunt. Fornicationis tuae rememora fructus, et cerne stipendia, quae sumpsisti, quia mercedem tuam civium tuorum caedes invenies, servitutem gravissimam, et continuos timores advertes, eorum exilia insuper, tui incendia et ruinas non desines intueri. Videte ne acceptabile tempus vestrum recipiatis in vanum. Cavete ne dies salutis vestrae negligatis assumere : sed matrem pariter recognoscatis et dominam vos vocantem. Properate confidenter ad eam, ut sub ejus suavi dominio in pulchritudine pacis, et ubertate quietis, Deo praebente, in posterum sedeat. Datum Pictavis V kalend. Maii anno tertio ».

15. Imminebant occupandae illi urbi Veneti, ad quorum artes Irangendas Clemens Arnaldum abbatem Tutellensem et Onufrium Trebanum Meldensis Ecclesiae decanum nuntios Apostolicos ad Ferrarienses misit ¹, ut ipsos in Ecclesiae ditionem admitterent. Tum instruxit auctoritate, ut coitiones in publicae rei perniciem dissolverent, atque etiam civibus religiosissime vetarent cujuscumque dominatum sibi asciscere, atque omni administratione depellerent, si quos forte dominos suis cervicibus imposuissent. Perfuncti ² sunt strenue munere internuntii Apostolici, ac Romanae Ecclesiae nomine dominium ac possessionem Ferrariae iniere : coram enim ipsis patritii plebelique solemni ritu Romano Pontifici obnoxios esse professi sunt, creati rogante populo ab iis magistratus, acceptae claves civitatis, ac milites praesidarii impositi, administrata eorum nomine justitia, atque in Massa-Fiscalia totoque Ferrariensi tractu arcibus praefecti dati ; cum Veneti Ferrariam in suam potestatem redigere sunt meditati. Praesensere nuntii eorum consilia, auditoque bellico, quem instruebant ad expugnandam Ferrariam apparatu, Apostolica auctoritate, litteris suis, tum Castellanae episcopi opera Petrum Gradenicum ducem, ac senatum Venetum monere, ne Romanam Ecclesiam illius urbis possessione politam turbarent, neve ullam ipsi injuriam inferre molirentur. Cumque in suscepto consilio perstarent, Arnaldus abbas Tutellensis nuntius Apostolicus Venetias se contulit, ut ducem, senatum, populumque a movendo bello abduceret. At Veneti, spreto illius monitis, atrocibus ipsum contumeliis excepere, appetere saxi, concitataque seditione inconditis clamoribus mortem intendant, et violatis induciis, ac misso cum exercitu, bellicis machinis instructo, Joanne Superantio, jura Ecclesiae invasere ³; expugnare arcem, cui Thedaldi nomen est, Ferrariae suburbia, pontem, quo fluxii utraque ripa jungebatur, turrimque illi impositam occuparunt.